Sit igitur Thesis nostra.

**F**oemina Christiana convenit studium  
Litterarum.

Cui confirmandæ argumenta hæc  
adferimus primo ex parte Subjecti:  
deinde etiam, Prædicati.

I. *Argumentum ex proprio Subjecti.*

Cuicunque naturâ indita sunt prin-  
cipia,

cipia, seu potentia principiorum omnium artium, ac scientiarum, ei conveniunt omnes artes ac scientia: Atqui foeminae naturam indita sunt principia seu potentia principiorum omnium artium ac scientiarum.

Ergo Foeminae conveniunt omnes artes ac scientia.

*Propositio* probatur: quia cui conveniunt principia seu potentia principiorum, ei convenit notitia conclusionum, quae sua natura ex iisdem educuntur.

*Assumptio* probari potest, tum ex proprio forma hujus Subjecti, sive rationis humanae: tum ex ipsis actibus seu effectis, siquidem foeminae actu scientias & artes quolibet addiscere manifestum est: actus vero nulli sine principiis esse possunt.

## II. *Argumentum à proprio Subjecti.*

Cui naturam inest scientiarum artiumque desiderium, ei conveniunt scientia & artes:

Atqui

Atqui Fœminæ naturâ inest scientiarum artiumque desiderium. ergo.

*Majoris ratio patet, quia Natura nihil facit frustra.*

*Minor probatur, quia quod inest toti speciei; inest etiam singulis individuis. Atqui omnis homo (ut exserte statuit Philosophus *Metaphysic. lib. 1. cap. 2.*) naturâ scire desiderat.*

I II. *Argumentum à proprio seu adjuncto externo.*

Quemcunque Deus creavit vultu sublimi, & in cœlum erecto, ei convenit rerum sublimium ac cœlestium contemplatio ac cognitio.

Sed Fœminam Deus creavit vultu sublimi, & in cœlum erecto. ergo.

*Pronaque cum spectent animalia cœtera terram.*

*Os homini sublime, &c.*

IV. *Argumentum.*

Quicumque maxime indiget solidâ ac perpetua occupatione, ei studium Litterarum maxime convenit;

Atqui

Atqui Fœmina maxime indiget solida ac perpetua occupatione. ergo.

*Majoris* consequentia probatur : quia nihil perinde omnes animi motus in se intendit, & (ut magnus inquit *Erasmus*) nihil ita totum puellæ peccatus occupat, ut studium. quò ipsi tanquam ad Asylum, quacunq; occasione confugere licebit.

*In Epistola ad Budeum ubi de institutione familiarum Thomæ Mori describit.*

*Minor* probatur duplici hac ratione.

1. Cuicumq; propter imbecillitatem ac inconstantiam ingenii sive temperamenti, nec non innumeras mundi illecebras maximum est à vanitate periculum, illa maxime indiget solida ac perpetua occupatione:

Atqui Fœminæ propter imbecillitatem, &c. Ergo.

*Majorem* iterum probare licet : quia contraria contrariis optime curantur: nec quicquam vanitati validius resistit, quam seria ac perpetua occupatio.

*Minorem* extra controversiam esse putamus; cum vix ulla quamvis heroica virtus, seculi ac juventutis Sirenas,

18 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
nisi circa res serias ac solidas occu-  
patur, superare possit.

2. *Ratio* qua probatur *Assumptio*, sive  
*Minor* IV. Argumenti.

Quicumque abundat otio, is ma-  
xime indiget solida ac perpetua occu-  
patione:

Atqui Fœminæ, quibus splendidior  
fors est, ut plurimum abundant otio.  
ergo.

*Majoris* consequentia iterum pro-  
batur, primo quia otium per se est tæ-  
diosum, imo onerosum; ita ut merito  
dixerit divinus Nazianzenus, *μεγίστη*  
*πεᾶξίς ἢ ἀπεραξία*. 2. quia, Otia dant  
vitia. Nam

*Homines nihil agendo male agere*  
*discunt.*

V. *Argumentum.*

Cui contingit vita tranquillior ac  
liberior, ei convenit studium Litter.

Atqui Fœminis passim contingit vi-  
ta tranquillior ac liberior. ergo, Fœ-  
minis passim convenit studium Litte-  
rarum.

*Majo-*

*Majoris* ratio manifesta est, quia nihil est tam amicum studiis, ac tranquillitas & libertas.

*Minorem* probamus hoc argumento,

Cuicumque, ut plurimum, sibi ipsi vacare, & à curis negotiisque publicis immunem esse contingit, ei contingit vita tranquillior & liberior:

Atqui Fœminæ (præsertim in cælibatu) ut plurimum contingit sibi ipsi vacare, &c. Ergo.

VI. *Argumentum.*

Cui convenit studium scientiarum principalium, ei & convenit studium scientiarum instrumentalium sive adjuvantium.

Atqui Fœminæ Christianæ convenit studium scientiarum principalium &c. Ergo.

Consequentia *Majoris* valida est; quia

Cui finis convenit, ei quoque conveniunt etiam media legitima, quibus

20 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
bus ad finem istum consequendum fa-  
cillime promovemur :

Sed scientiæ instrumentales, sive  
adjuvantes sunt media legitima, &c.  
Ergo.

*Minor* probatur eò, quod fœminæ  
Christianæ convenit studium, sive assi-  
dua ac serîa meditatio verbi divini, no-  
titia Dei, ejusque operum pulcherri-  
morum inspectio, ut quæ ad omnes  
Christianos ex æquo pertineant.

Quemcunque domi potius apud se,  
quam foras apud alios, oblectationem  
quærere oportet, ei convenit studium  
Litterarum :

Atqui fœminæ domi potius apud  
se, quam foras apud alios, &c, Ergo.

*Major* est verissima, quia studia  
hanc prærogativam obtinent, ut sem-  
per comitem habeant voluptatem,  
quamvis alios insuper comites non  
habeant: unde juxta Græcum Prover-  
bium sapiens dicitur, *ὡς το πρὸς αἰρεῖ* &  
*ὡς το πρὸς ἡγῆς.*

Minoris ratio nihilo obscurior est;  
quia Apostolus vult fœminas esse,  
*οἰκετρὲς*

οικερός Tit. 2. 5. Deinde experientia ipsa testatur, quarum linguæ, aures, oculi sæpius peregrinari, & foris delicias aucupari solent, earum fidem, diligentiam, imo pudicitiam à plerisque in dubium vocari.

VII. *Argumentum à genere Prædicati seu scientiæ.*

Cui convenit omnis virtus in genere, ei & conveniunt scientiæ & artes:

Atqui Fœminæ convenit omnis virtus in genere.

Ergo Fœminæ conveniunt scientiæ & artes.

*Major* patet ex divisione virtutis, in intellectualem & moralem, sub qua, priori inquam, scientias & artes complectitur Philosophus.

*Minor* probatione non indiget, siquidem virtus (ut ait *Seneca*) nec censum nec sexum eligit.

VIII. *Argumentum à Fine scientiarum.*

Quidquid intellectum hominis perficit

22 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
ficit & exornat, id fœminæ Christianæ  
convenit.

Atqui scientiæ & artes intellectum  
hominis perficiunt & exornant. Ergo.

*Majoris* ratio est; quia omnibus  
creaturis convenit sui ipsius ultima ac  
summa perfectio, ad quam omnibus  
viribus eas contendere oportet.

*Bonum  
additum  
bono (ut  
ait Philo-  
sophus in  
topicis)  
facit ma-  
jus bo-  
num.*

*Minor* probatur; quia scientiæ &  
artes sunt habitus, quibus potentiæ  
naturales intellectus humani perfe-  
ciuntur.

### IX. *Argumentum.*

Quæcunque suâ naturâ ad majorem  
Dei amorem, ac reverentiam in  
nobis excitandam conferunt, ea con-  
veniunt fœminæ Christianæ:

Atqui scientiæ & artes suâ naturâ  
ad majorem Dei amorem ac reveren-  
tiam excitandam conferunt. Ergo.

*Majoris* veritas luce clarior est; quia  
omnibus hominibus convenit amor  
Dei perfectissimus, & summa reveren-  
tia: adeo ut hic in excessu peccare ne-  
mo possit.

*Minor*

*Minor* probatur hoc Argumento,  
 Quidquid Deum ac divina opera  
 cum gradu eminentiori nobis spectan-  
 da ac cognoscenda exhibet, id suâ na-  
 turâ ad majorem Dei amorem ac re-  
 verentiam in nobis excitandam con-  
 fert:

Atqui scientiæ & artes Deum ac di-  
 vina opera cum gradu eminentiori  
 nobis spectanda ac cognoscenda exhi-  
 bent. Ergo.

*Majorem* iterum probamus tali ar-  
 gumento,

Quidquid revera est pulcherrimum,  
 optimum ac perfectissimum, id quan-  
 to magis cognoscitur, tanto magis di-  
 ligitur, ac reverentia seu celebratione  
 dignius habetur:

Sed Deus, omniaque ejus opera  
 sunt pulcherrima, optima, &c. Ergo.

Minor item probari potest, ex fine  
 seu effectis scientiarum, quarum nulla  
 est quæ non ad faciliorem magisque  
 distinctam Dei, ac divinorum operum  
 cognitionem quamplurimum con-  
 ferat.

X. *Argumentum.*

Quicquid nos præmunit contra hæreses, earumque insidias detegit, id Fœminæ Christianæ convenit:

Atqui Scientiæ, &c. Ergo.

*Majoris* ratio evidens est; quia nemo Christianorum in hoc communi periculo suum officium negligere debet.

*Minor* probatur; quia sanior illa Philosophia est velut lorica, & sepes (ut Clementis Alexandr. verbis utar) Dominicæ vineæ, seu doctrinæ Servatoris: vel (quæ similitudo magno Basilio placuit) cum Euangelio collata; est instar foliorum quæ ornamento ac *presidio* sunt ipsius fructibus. Nimirum rectâ ratione ratio notha sive corrupta, quâ hæreses potissimum nituntur, facillime revinci potest.

XI. *Argumentum.*

Quæcunq; prudentiam docent absque ulla famæ ac modestiæ detrimento ea Christianæ Fœminæ conveniunt.

Atqui

Atqui studia Litterarum prudentiam docent absq; ullo famæ, &c. Ergo.

*Major* est in confesso; cum nemo ignoret honorem fœminei sexus esse tenerrimum, nec ullius fere rei eam magis indigere, quam Prudentiæ: deinde quam difficilis res sit atque alex (quod dicitur) plena, ex ipso usu sive experientia prudentiam haurire.

*Minor* probatur, quia scripta doctorum virorum non tantum præclara præcepta, sed & exempla pulcherri-  
ma nobis depromunt, & quasi manus ad virtutem ducunt.

## XII. *Argumentum.*

Quicquid facit ad veram animi magnitudinem, id fœminæ Christianæ convenit.

Atqui Studium Litterarum facit ad veram animi magnitudinem. Ergo.

*Majorem* probo, quia quo quisque suâ naturâ ad vitium pusillanimitatis est proclivior, hoc magis virtutis oppositæ subsidio indiget. Sed fœmina suâ naturâ, &c. Ergo.

*Minor* probatur, quia scientia animos hominum erigit, & iis rebus, quæ vulgo timeri, aut impotenter affectari solent, larvam detrahit.

XIII. *Argumentum.*

Quicquid eximia atque honesta voluptate animum hominis perfundet, id fœminæ Christianæ convenit:

Atqui studium Litterarum eximia atque honesta voluptate, &c. Ergo.

*Majoris* ratio probatur; quia nihil est naturæ humanæ magis consentaneum, quam eximia ac honesta voluptas, quæ similitudinem quandam divinæ lætitiæ in homine repræsentat: quod & magnifice deprædicat Aristot. 7. Ethic. 13. his verbis. Voluptas natura divinum quid est insitum mortalibus.

*Minor* probatur, quia nulla est voluptas (sola supernaturali illa Christianorum excepta) neque ingenua mente dignior, neque major ista, quæ ex studio Litterarum consequi solet, quod cum exemplis, tum rationibus variis facile est evincere.

XIV. *Argumentum ab opposito.*

Cui non convenit inscitia seu ignorantia; ei convenit studium Litterarum:

Atqui fœminæ Christianæ non convenit inscitia, &c. Ergo.

*Major* confirmatur hoc argumento,

Quicquid per se non tantum est causa erroris in intellectu, sed vitii in voluntate seu actione, id fœminæ Christianæ non convenit.

Atqui inscitia seu ignorantia per se est causa erroris, &c. Ergo.

*Majoris* ratio iterum ostenditur Primo, respectu erroris in intellectu; quia ignorantia seu inscitia in intellectu (qui animæ oculus dicitur) nihil aliud est quam cæcitas & caligo, quæ omnis erroris causa existit. Secundo, ostenditur respectu vitii in voluntate seu actione; quia Quidquid per se reddit homines superbos, feroces, &c. id est causa vitii in voluntate seu actione:

Atqui ignorantia seu inscitia per se reddit homines superbos, &c. Ergo.

*Maje-*

Εἰ τὸ  
φῶς τὸ  
ἐν σοί,  
σκοτῶσθαι  
ἐστὶ, τὸ  
σκοτῶσθαι  
πᾶσιν;  
Matth. 6.

*Majoris ratio est evidens.*

*Minor probatur; quia quo quisque se minus noverit, eo magis sibi ipsi placebit, aliosque contemnet: Et qui, quantum nesciat, nescit, is pulchre sapiet sibi. deinde (ut de ferocitate sub-  
jiciam) Nihil est intractabilius inscitiâ, quod Erasmus non semel expertus testatur: &, ut divini Platonis sententiam hic referam, ο' άνθρωπος παιδείας μὲν ὀρθῆς τυχῶν, θεώτα τον ἡμερώτα τον ζωῶν γίνεσθαι φιλεῖ. μὴ ἰκανῶς ἢ ἢ μὴ καλῶς τραφέν, ἀγρωτά τον μὲν ὀπίσαι φύσῃ. Adde quod ingenuas didicisse fideliter artes, Emollit mores nec sinit esse feros.*

6. de Le-  
gib.

Denique, ostendi potest periculum inscitix respectu vitii, ex ipsius vitii, ac virtutis natura; Cum enim ad omnem actionem virtutis requiratur tanta ἀκρίβεια, ut eam omni ex parte ad normam rectæ rationis respondere sit necesse, ad plenam vitii rationem vel minima ἀταξία, quæ sponte ignorantiam sequitur, sufficere potest.

*Testimonia & exempla hic brevitatis causa omitto.*

REFUTATIO  
ADVERSARIORVM.

**P** *Racognita hæc, præmittenda esse putamus.*

Primo sunt quidam adversariorum qui, nescio quibus præjudiciis quasi exoculati, non limitant nostrum subiectum: sed putant ex thesi nostra sequi, nullam neque ingeniorum, neque fortis delectum esse habendum; quo minus illi conveniat prædicatum.

Sunt præterea, qui non alium studiorum finem videntur agnoscere, quam aut lucrum, aut gloriam inanem: nisi publicis muneribus inserviant, quod est *πρῶτον* ac satis pudendum *ψεῦδος*; quasi prorsus supervacaneum sit, *ἀλλὰ τὸ φέρον τὴν ἀγνοίαν* Philosophari.

*Aristot.  
L. 1. Me-  
taphys.  
cap. 2.*

Sunt denique, qui studia convenire fœminæ non utique negant: sed tantum eminentiorem scientiæ gradum; quos forte divexat æmulatio, aut certe metus, ne aliquando eveniat illud

*πᾶσι*

30 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
πολλοὶ μαθητὰὶ κρηπτόνες διδασκάλων. Et al-  
terum illud antiquissimi Poëtæ:

*Vos etenim juvenes animos geritis  
muliebres,  
Illa virago viri.*

T H E S I S  
ADVERSARIORVM.

**F**Oeminæ Christianæ (nisi siqua for-  
te peculiari quodam motu sive in-  
stinctu ad id fuerit divinitus excitata)  
non convenit studium Litterarum.

I. *Argumentum ex parte subjecti.*

Cuicunque est ingenium imbecil-  
lius, ei non convenit studium Litte-  
rarum; Atqui Fœminæ est ingenium  
imbecillius. Ergo.

*Majorem* probabunt, quia ad stu-  
dium Litterarum requiritur ingenium  
firmum ac validum: nisi frustra labo-  
rare velimus: aut in periculum inci-  
dere ἀρρωστίας τῆς Δεινοίας. *Minorem* in  
confesso ponent.

Respondemus ad *Majorem*; limita-  
tione nostra tales eximi, quæ ob imbe-  
cilli-

cillitatem ingenii ad studia sint prorsus ineptæ, quando mediocria saltem ingenia hic requiri statuimus. deinde dicimus non semper heroica ingenia ad studia præcise esse necessaria: siquidem & doctorum virorum numerum ex mediocribus passim colligi videmus.

Ad *Minorem* respondeo; non esse illam absolute veram; sed collatè tantum ad sexum masculinum. Nam etsi fœminæ cum excellentioribus illis viris (qui sunt velut ἀπὸ ἐν νεφέλαις) non possint ingenio comparari: tamen res ipsa loquitur, non paucas tales reperiri, quæ non sine fructu ad studia admitti queant. Sed

*Quin è contrario inferimus.*

Quicumque minus ingenii dexteritate pollet, ei maxime convenit studium Litterarum.

Atqui fœmina minus ingenii dexteritate pollet. Ergo.

*Majorem* probamus, quia

Quicumque naturæ donis minus est instructus, ei maxime conveniunt ea  
media

32 A. MARIAE à SCHVRM. &c.  
media ac subsidia, quibus istis defecti-  
bus mederi possit :

Atqui studia Litterarum sunt ea me-  
dia ac subsidia, &c. Ergo.

## II. *objectio.*

Cuicumque animus ad studia non  
inclinat, ei non conveniunt studia :

Atqui fœminis animus ad studia  
non inclinat. Ergo.

Majorem probant, quia nihil agen-  
dum est invitâ (ut ajunt) Minervâ.

Minorem probabunt ex ipsa con-  
suetudine; quia rarissimè fœminæ ad  
studia animum applicant.

Respondemus ad majorem, dicen-  
dum fuisse; Cuicumque omnibus legi-  
time tentatis mediis animus ad studia  
non inclinat, ei non conveniunt stu-  
dia: Alioqui negatur consequentia.

Ad minorem dicimus; non posse  
quemquam de nostra erga studia incli-  
natione recte judicare, priusquam nos  
optimis rationibus ac mediis ad studia  
capeffenda instigaverit: simulque eo-  
rum dulcedinis gustum aliquem dede-  
rint;

rint; quamquam interea exempla nobis non desunt quæ contrarium verum esse evincunt.

### III. *Objectio.*

Quemcunque destituunt media ad studia Litterarum necessaria, ei non conveniunt studia Litterarum:

Atqui Fœminas destituunt media &c. ergo.

*Major* non est controversa.

*Minorem* probare conantur, quia non dantur hodie Academiæ & Collegia in quibus sese exercitare queant.

Sed consequentiam hanc negamus, sufficit enim ut sub ductu Parentum, aut privati cujusdam præceptoris se domi exercitent.

### IV. *Objectio.*

Quorum studia sine suo proprio excidunt, ei parum conveniunt studia.

Atqui Fœminis studia sine suo proprio excidunt. ergo.

*Major* probari potest, quia Finis est cujus gratia omnia fiunt.

*Minorem* probant eò, quod ad munia publica Politica, Ecclesiastica, Academica, &c. rarissimè, aut nunquam promoventur.

Respondemus ad *Majorem*, fœminas in speculativis scientiis sine suo nequaquam frustrari: in practicis verò, (quas modo commemoravimus) etsi non primum, sive publicum illum finem; tamen secundarium, ut ita dicam, magisque privatam consequuntur.

#### V. *Objectio.*

Cuicumque ad vocationem suam excolendam pauca scire satis est, ei non convenit, ἐγκυκλοπαιδεία, neque sublimior scientiæ gradus:

Atqui fœminæ ad vocationem suam excolendam pauca scire, &c. ergo.

*Majoris* consequentiam probant; quia supervacua, aut à vocatione sua aliena agere nemini convenit.

*Minorem* probabunt; quia scilicet fœminæ vocatio artium omnino limitibus includitur; nimirum vitæ privatæ sive œconomicæ terminis.

Omissa

Omissa *Majore*,

Ad *Minorem* respondemus, ambiguitatem esse in vocibus, primo *vocationis*: nam si hic intelligunt vocationem vitæ privatæ, quæ publicis muniis oponitur, dicimus eadem ratione omnibus etiam viris vitam privatam degentibus ἐγκυκλοποιδείαν seu sublimiorē scientiæ gradum denegari; cum tamen gravissima Plutarchi sententia de omnibus & singulis, cujuscunque status hominibus jure pronuntiet, Δεῖ πᾶν τέλος ἀνδρα καὶ θεωρητικὸν εἶναι τῶντων, καὶ πρακτικὸν τῶν δεόντων. Sin vocationem intelligunt specialem, quæ aut rei familiari, aut curis œconomix inservit; dicimus universalem illam quæ ad omnes, quæ aut Christiani, aut, saltem homines sumus, cum primis pertinet, per istam neutiquam excludi. Imo aufim asserere, virginem postremæ huic potissimum vacare posse ac debere; utpote quæ à prioris istius impedimentis ut plurimum liberior esse solet. Ἡ ἀγάμος μερμυᾶ τὰ ἔκκευξ. 1 Cor. 7. ὧ. 34. Secundò, ambiguitas est in

36 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
vocibus, *satis est*: cui tollendæ suffe-  
cerint quæ supra, sub limitatione vocis  
An *conveniat*, de necessitate studii Lit-  
terarum diximus.

Stat igitur Thesis nostra.

*Fœminæ Christiana convenit studium  
Litterarum.*

Unde consecrarium hoc elicimus.

**F**Oeminas optimis ac validis ratio-  
nibus, Sapientum testimoniis, ac  
denique illustrium fœminarum exem-  
plis, posse ac debere ad hoc vitæ genus  
amplectendum excitari; imprimis au-  
tem eas quæ otio, aliisque mediis ac  
subsidiis ad studia Litterarum præ cæ-  
teris sunt instructæ. Et quia præstat  
ab ipsa infantia melioribus studiis  
mentem imbui: igitur ipsos parentes  
primariò instigandos, atque sui officii  
feriò admonendos esse putamus.

EPISTO-

## EPISTOLÆ

Aliquot de eodem Problemate, inter  
 excellentissimam Virginem

ANNAM MARIAM

A SCHVRMAN,

ET

D. ANDREAM RIVETVM,

S. S. Theol. Doctorem.

*Viro Clarissimo*

D. ANDREÆ RIVETO, S. D.

**Q**UOTIES mecum cogito,  
 Vir Reverende, in quantum  
 me tua devinxerit humanitas,  
 quamque apud alios de me senseris  
 honorificè, nihil gratius fateor, neque  
 felicius obtigit unquam, quam à cul-  
 tura etiam tenui, tam uberes fructus.  
 Atqui jam mirari desinet, quænam ad  
 tanta mihi concilianda bona impule-  
 rit ratio, quicumque eas in te novit

38 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
virtutes ac colit; cumque vagæ hac  
tempestate stellæ & caducæ plerum-  
que sint, converterim me ad unicum  
hoc amicitiarum firmamentum. Nec  
tamen adeo seculi hujus ignara sum,  
ut credam malevolorum existere ne-  
minem, qui vana ostentandi ingenii  
spe, huc me adductam fuisse asseveret:  
sed Deus mihi testis est, quam ob in-  
stitutum vitæ genus habuerim sco-  
pum longè ab ejusmodi ambitione a-  
versum. Hæc quanquam feram levius,  
quorum aliter conscia mihi sum, gau-  
deo tamen te, nullum reliquisse scrupu-  
lo locum: quippe qui, pro animi in  
me candore, tam benignè interpreta-  
tus es omnia, ut spem certè hætenus  
quam in te uno magnam conceperam,  
fefelleris nunquam. Hinc igitur, au-  
gescente nimirum fiducia, fas amplius  
non puto te quicquam studiorum  
meorum vel nugarum potius, celare.  
Annus nunc, aut circa est, ex quo li-  
bellum conscribere Gallicè (quod  
nempe virginibus quam maximè pro-  
bari linguæ illius lepos ac elegantia so-  
let)

let) conatus aliquis fuit: in quo optimam otio nostro fruendi rationem iisdem persuadere (licet ab effectu magis quam à viribus) contendam. Quoniam verò præter ordinem in partibus ejus excultum est nihil, nec alio loco imagines inventionesque quam umbræ ac tenebræ habendæ sint, nondum eum censui censura tua dignum, ut tantæ nimirum lucis minimè capacem. Nescio tamen quo occulto Genii ductu ad te, utique ducem suum & auspiciem futurum properet, imò aliquando, si Deus faverit, per omnia obstacula perventurus. Illum intereà intimis venerabor precibus, ut diu incolumem te cum tuis omnibus servet, singulorum exemplo, atque omnium hoc est Ecclesiæ suæ ornamento. Vale vir candidissime, & me inter amantes ac colentes tui haud postremam cense, Trajecti XII. Idus Ianuar. Anno. MDCCXXXII.

*Tibi, ac perinde optimo cuique placere studens,*

ANNA MARIA à SCHVRMAN.

Excellentissima & eruditissima Virgini,

ANNÆ MARIÆ  
A SCHURMAN,

S. P.

**N**obilissima virgo. Si laudes tuas apud alios depradicaverim, feci quod debui. Neque enim est ingenui & candidi pectoris, intus premere & apud se solum admirari, quod aliis si innotescat, & honorificum est ei cujus dotes laudantur; & aliis utile esse potest, tum ut exemplo ad honestam emulationem incitentur; tum ut Deo adscribant grati, quod sexum etiam vestrum ornaverit tali splendore literarum & bonarum artium: documento presentibus & posteris, non ingenii aut judicii defectu plerasque fœminas talia non tractare, sed quod animum ad ea applicare nolint, vel non liceat per alias & humiliores occupationes, nec etiam expediat multas hoc vitæ genus eligere, sufficiatque si nonnulla ad id speciali instinctu vocata, aliquando emineant, maxime hoc tempore, quo plerique adolescentes viri, studia

*studia potius profitentur, quam serio colunt, & solo nomine contenti, rem ipsam contemnunt: quos certè, à talibus, qualis tu es, argui iuvat, & rubore perfundi. Hæc me causæ moverunt, ut ea quæ modestia tua penè occultat, in aperto ponerem, quantum in me fuit, quod etiam data occasione, facturus sum. Addo, quod mihi præterea in ea re consulo, qui certè glorior, non immerito, quod tali ingenio, tali pietate puella, ultrò amicitiam meam ambierit, & me tam benignè ad hanc communicationem provocarit. Quo beneficio ita me sentio commotum, ut de facie hæcenus ignotam, affectu tamen paterno prosequar, cuius effectus utinam aliquando possim, producere! Dabitur, si Deus voluerit, occasio, ut præsens præsentis cor aperire possim, & vultum contemplari quem tam elegans ornat ingenium. Addo, tam candidum, & de se tam modestè sentiens; quam virtutem hæcenus non audiui quemquam tibi ereptam velle. Me quod attinet, existimavite, potius in defectu peccare, quam in excessu, nisi defectum etiam illum ad perfectionem facere existimarem. Reddidi*

42 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
tuos versus Gallicos Principi Elisabethæ,  
quos, me presente, legit & laudavit, pro-  
misitque se, manu sua, gratias acturam.  
Opusculum autem quod in eadem lingua  
meditaris, rogo ne patiaris diutius à me  
desiderari: Legam avidissimè. Et si quid  
sit in lingua quæ mihi est materna, tibi ad-  
scititia, de quo monenda sis, agnosces can-  
dorem meum & παρρησίαν. Quamvis non  
existimem censura opus esse, postquam spe-  
cimina vidi styli tui, quæ mihi admodum  
placuerunt. Non dubito quin intellexeris  
me, post bimestre Hagam migraturum, ubi  
nova me occupatio vocat, & in qua mihi  
repuera ascendum, sed cum magno puero,  
quem si virum dare possim Patriæ & Ec-  
clesiæ, operam meam non malè collocatam  
putabo. Sive ibi virvam, sive alibi, habe-  
bis me semper dum vivo,

Virtutum Tuarum, in primis eximiæ pic-  
tatis & modestiæ tuæ admiratorem,

Lugd. Bataavor.  
Kalend. Martii  
cIo Io c xxxii.

ANDREAM RIVETVM.

Viro

Viro Clarissimo, & Patri in Christo  
venerando,

D. ANDREÆ RIVETO,

S. P.

**N**IL mihi gratius accidere potuisset, (vir reverende & in Christo venerande Pater,) quàm quod intelligam te quantulumcunque nobis in neptem vestram conferre per nostram mediocritatem licuit, animo tam benevolo complecti. Quòd si rem ipsam per se pensitare velles, parum id profecto fuit: sin verò affectus nostri propensitatem, nihil utique accessit quod non antiquo amicitiaë nostræ jure vobis deberi existimem. Libellos quibus Bibliothecam meam exornare voluisti, hilari, ut par erat, fronte, accepi; munus sanè mihi pergratum, sive ad personam donantis oculos convertam, sive ad ipsum argumentum, hoc est triumpho tui materiem. Quid referam? nihil prorsus ad manum est quo redhostire valeam, etiamsi maximè velim:  
nisi

44 A. MARIE à SCHVRM. &c.  
nisi fortè putetur is qui gratiam habet,  
retulisse. Insuper non minus benefi-  
cium arbitror, quod cum omnibus  
meis studiis juvandis, tum & dubiis  
gravioribus solvendis operam tuam  
polliceri non dedigneris. Magni cer-  
tè, prout decet, facio tuum judicium:  
quod ubi non satis percipio, anceps  
hæreo, & quasi suspensò pede cogor  
incedere. Illud autem in re non levi  
(ut quæ officium ac conditionem vir-  
ginei ordinis maximè tangit) jam du-  
dum avidè desidero, nec quicquam  
mihi antiquius aut gloriosius fore cen-  
seo, quam ut sententia & quasi rescri-  
pto tuo, mea confirmetur opinio. Sin  
verò aliter sentis, non me pudebit se-  
cus edoctam receptui canere. Dubi-  
tandi autem mihi quid hac in re in uni-  
versum statueres ansam præbuere tuæ  
olim ad me datæ literæ, in quibus post-  
quam de me meisque studiis multa, ut  
soles, amanter ac honorificè deprædi-  
casti, ita scribis: *Nec forte expediat mul-  
tas hoc vite genus eligere; sufficere si  
nonnullæ ad id speciali instinctu vocatæ*  
ali-

*aliquando emineant.* Quòd si hic ma-  
 tronas rebus œconomicis implicitas,  
 aut quascunque alias rei familiari ne-  
 cessario consulentes intelligimus, pro-  
 tinus assentior: si autem ingenio præ-  
 ditas puellas liberaliusque educandas,  
 quales ætas nostra producit quam plu-  
 rimas, difficilius accedo. Movet me in-  
 gens scientiarum admiratio seu legis  
 communis æquitas, ut in nostro sexu  
 rarum esse non feram, id quod om-  
 nium votis dignissimum est. Nam cum  
 sapientia tantum generis humani or-  
 namentum sit, ut ad omnes & singulos  
 (quoad quidem per sortem cujusque  
 liceat) extendi jure debeat, non video,  
 cur virgini, in qua excolendi sese or-  
 nandique sedulitatem admittimus,  
 non conveniat mundus hic omnium  
 longè pulcherrimus. Nec causa est,  
 quare ab ejusmodi mutatione sibi me-  
 tuat Respublica, siquidem literarii or-  
 dinis gloria nihil officit dominantium  
 Luminibus. Imò contra, omnes ad  
 unum consentiunt, eum tandem sta-  
 tum fore florentissimum, qui plures  
 sub-

46 A. MARIÆ à SCHVRM. & C.  
subditos, non tam legibus, quàm sapientix parentes habiturus sit. Adde quod neque virtuti, neque ipsi eruditorum choro suus honos constare, aut dignitas potest, nisi pars potior sit eorum, qui non tam cæca admiratione, quàm vera æstimatione decus & splendorem literarum suspicere norunt. Sed ne in propylæo diùtius hæream, ad ipsum controversiæ statum accedo; quo bene constituto universa rei patefcet veritas. Quæstio est igitur principalis: Num virgini, hisce temporibus potissimum, conveniat literarum bonarumque artium studium? Mihi quidem cur affirmativa magis allubescat, haud levibus adducor argumentis. Etenim, ut à jure civili telam ordiar, memini me legisse aliquando, teste Vlpiano, foeminas ab omnibus officiis civilibus seu publicis remotas esse. Qua autem æquitate hoc sancitum sit jam non operosè disquiram, saltem, non obscurè inde puto probari, otium in quo degimus laudatum esse legitimumque. Hinc videlicet nobis larga  
tempo-

temporis copia, & Musis amica quies; maximè verò cum speciali quadam prærogativa nobis contingat liberior ab operibus necessitatis vacatio, tum à curis negotiisque domesticis immunitas. Verùm enimverò amplum hoc & inane vitæ spatium, ubi per luxum & negligentiam defluit, ubi nullæ rei bonæ impenditur, fit omnibus vitiis opportunum. Egregiè Basilus *ἀγία ναυσργίας ἀρχή*. Et quoquomodo hanc Charybdim evitemus, nunquid paulatim effœminatur animus, & in similitudinem otii & pigritiæ, in qua jacet, solvitur? Quid igitur? Ecce viam inter scopulos aperit sublimioris animi cultor Seneca. Qando, inquit, soli omnium otiosi sunt (hoc est otio suo optimè fruuntur) qui sapientiæ vacant, soli vivunt, neque enim suam tantum ætatem benè tuentur, omne ævum suo adjiciunt. Non enim otium à rebus optimis, sed in otio res optimas quærere oportet: Sic neque molestiam, neque fastidium nobis creabit altior in recessu tranquillitas. Duæ  
quip-

quippe res (ut ait Cicero) quæ languorem afferunt cæteris, sapientem acuumt, otium & solitudo. Atqui solent obijcere colum & acum tractare, mulieribus satis amplum Lycæum esse. Fateor quidem non paucis ita persuasum esse, nec non avi nostri κακῆσις iis passim astipulari. Sed Lesbiam hanc Regulam non recipimus, rationis nimirum vocem quærentes, non consuetudinis receptæ. Quo enim jure, quæso, hæc nobis in sortem cecidere? Divino an humano? Nunquam probabunt hos limites nobis, vel fatales esse, vel *ἔργον* præscriptos, quo in ordinem cogeremur scilicet. Nam si ab antiquitate testimonium petimus, contrarium evincunt tum omnis avi exempla, tum etiam maximorum virorum autoritas; Vti non minus lepidè quàm erudite ostendit nobilissimum Gornacensium decus in libello quem inscripsit, *L'egalité des hommes & des femmes*. Sed ne quod dicitur actum agam, hisce recensendis supersedebo: Sufficit mihi perspicuis verbis

ad-

adstruere, majora nos non decere modo, verum etiam in hoc vitæ genere expectare. Neque enim generosiores indoles tam arctis cancellis sese coerceri: neque semper altioris ingenii acumina, infra naturam suam se deprimi patiuntur. Mihi sanè, si hæ leges Draconis obtinere deberent, non adeo mirum vderi posset nonnullas aliquando mundi blandientis illecebris abripi ob vilioris hujus penſi contemptum. Accedit quod nullus honos, nulla dignitas, nullum denique virtutis præmium, quibus animæ non degeneres ad laudabilia sectanda potissimum impelli solent, hic nobis spem sui relinquat. Frustra jactamus nostram quam à majoribus accepimus nobilitatem, siquidem mox eandem ignava involuit obscuritas. Hinc est, quod in historia legenti longissimo sæpe temporis tractu, nostri nominis monumenta non magis comparent, quam navis per mare transeuntis vestigium. At, inquit, unde vobis gloria? Vnde immortalitas? Nunquid

D

etiam

50 A. MARIÆ à SCHÛRM. &c.  
etiam ab otio? Quidni? Sed ab otio  
scientiarum lumine illustrato. Nobis  
enimverò non tam armata, quam to-  
gata Palladis præsidio clarescere de-  
corum est. Cæterùm ubi vera Philo-  
sophia mentis nostræ solium occupa-  
vit, nullus vanis aut vagis animi flu-  
ctuantis agitationibus usquam patet  
aditus: Quod & insignis omnis poli-  
tioris literaturæ patronus Erasmus,  
ubi de Educatione filiarum Thomæ  
Mori differit hisce verbis disertè nota-  
vit: Nulla res, inquit, sic totum puel-  
læ pectus occupat ut studium. Quo-  
modo enim mundi hujus choragium,  
exemplorum speciosam auctoritatem  
& sæculi impotentis vanitatem, non  
tutò sperneremus, cùm ex alto sapien-  
tiæ fastigio hæc terrena despiciamus?  
Deinde, cum non minus ad officium,  
quam ad fœlicitatem omnium perti-  
neat, ad primigeniæ nostræ originis  
perfectionem (à qua nemo nostrum  
non defecit) contendere, utique alla-  
borandum est, ut in suprema mentis  
nostræ Regia imago illius qui lux &  
veri-

veritas est, magis ac magis relucere incipiat. Quamvis autem Theologiam (ut quæ intellectum maximè perficit) hic utramque paginam facere non inficior: tamen nescio quomodo mihi tantæ Reginæ majestatem non satis perspexisse videntur ii, qui eam solam incomitatamque incedere volunt. Et enim quando rerum naturalium volumen introspicimus, quis non videt quam pulchra inter se harmonia conveniant utriusque hujus scientiæ partes? quantum altera alteri subsidii adferat, quantum luminis? Nec quicquam nos morari debet quod quidam tam angustis lineis hoc studium includunt, parum nostra interesse existimantes, Num hæc mundi machina ex atomis confluerit? Num ex Chao informi emerferit? Num corpora quædam cœlestem sortiantur naturam, quædam terrenam? Num suprema mundi moles in gyrum volvatur, an verò vertigine laborent ii, qui non supremam sed infimam circumagi contendunt? Num sol occidens immerga-

52 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
tur Oceano? Num & antipodibus lumen suum debeat? Num terra figuram acceperit quadratam, vel rotundam? Num denique universus hic orbis horizonte terminetur? An verò oculorum nostrorum acies? Tales voces quæ in dedecus nostrum vulgò jactantur, si nobis essent audiendæ, etiam per nos liceret, Deum omnium conditorem, qui ad pulcherrima sua opera illustranda, cognoscenda, celebrandaque nos in hoc Theatrum introduxit, suo sine frustrari. Neque enim natura nobis usque adeò noverca fuit, ut inspectione sui nobis interdicare voluerit. Quorsum alioqui nobis indidisset illud, quod omnibus hominibus inesse affirmat Philosophus sciendi desiderium? Quorsum staturam dedisset erectam, nisi ut in contemplationem sui oculos & mentes quoque nostras erigeret? Vtique stipites essemus, non homines; hospites non incolæ hujus mundi, si ad tam pulchra, tam augusta, in quibus æternæ divinitatis refulget Majestas, non afferremus animum excitatum,

tum, & velut divino amore accensum. Nec est quod putemus nos officio egregiè defungi, modo hæc aliquoties quasi per transennam aspiciamus. Ita enim non ut cognoscamus, videmus, sed hoc ipso nos non videre ostendimus, quod ulterius cognoscere non cupimus. Nihil oculis nostris subjicitur homine mirabilius, Nihil animæ domicilio pulchrius: At quantulum illud est quod sola cuticula, aut externa tantum specie æstimatur? Quam misere nobis erubescendum ad tam præclaros Ethnicorum hymnos, quibus illi passim dum altius naturam rimantur, & rimando propius ad primam omnium causam accedunt, laudes summi opificis decantare solent. Præterea quotiescunque ad sanctarum literarum sidus animo convertimur, quis negabit nos tot exemplis sanctorum hominum, qui hinc Deum suum celebrandi materiam arripuerunt, ad ejusdem gratitudinis præstationem obligari? Cæterum, ut nihil jam in genere dicam de historiarum studio, quod hodie fere in

54 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
gynæceis & magnatum aulis obtinet,  
tantum obiter lustrabimus num & pri-  
vato cuique conveniat rerum publica-  
rum notitia? Ad praxim quidem usum-  
que Reipublicæ illam directè conferre  
facilè concesserim : tamen propter  
theoriam fructusque peculiare, qui in-  
de ad singulos redundant, eam nemini  
negligendam esse putamus. Præeunt  
& hic nobis sancti Codices, nec præ-  
eunt tantum, sed nos eo manu ducunt.  
Ibi temporum series per Monarchia-  
rum connectuntur periodos ; Ibi ma-  
ximorum populorum tum ortus, tum  
interitus, vel describuntur, vel prænun-  
tiantur ; neque mirum, cum stupenda  
Dei judicia quæ nos jugiter observare  
par est, splendidioti in materie appa-  
reant ; cumque hæc universa in unius  
hominis atatem incidere nequeant, si  
Deus hoc studium omnibus cordi esse  
voluerit. An non & cytharas nostras  
excitabit admirandi hujus regiminis  
contemplatio ? in quam regius psaltes  
tota mente defixus, nusquam non ex-  
clamat. מה גדלו מעשיך יהוה מאד עמך מהשבתוך

Forfan

Forſan hic objiciat aliquis, Totum hoc nihil aliud eſſe, quam vitam commendare monaſticam, vel ſpeculatione ſola officii noſtri terminos circumſcribere. Verùm ſic ratio poſtulare videtur, ut prius nobis ipsis, quantum ad noſtri ipſius felicitàtem ſatis ſit, proſpiciamus: deinde proximo. Fruſtra enim aliis vacandi partes ſibi deſumet is, qui ſibi ipſi nunquam rectè vacavit. Fruſtra aliis conſilio, aut factis prodeſſe ſataget, qui ſibi ipſi prodeſſe nequit; Fruſtra denique ad converſationem civilem, ſive *ὕψηλοτέρης* Chriſtianorum *πολιτείας* vinculum adſpirabit, qui domi ſuæ peregrinus eſt. Quænam obſecro temeritas foret ignorantix, aut vulgi opinionibus ſuperſtruere velle totam illam *οἰκονομίαν* moralium virtutum: immo ſi caſum excipias, omnis ævi exempla docent, tantis Divis, niſi magna & ſolida ſcientia inſtructus accedat, felicitàter litare neminem. Illa nimirum nos præparat, diſponit, redditque idoneos ad bene agendum, & ad molimina præclariorum facinorum

mentem attollit. Rursum nihil virgini  
 utilius, nihil magis necessarium quàm  
 turpe ab honesto, noxium ab innoxio,  
 decorum ab indecoro discernere. Ve-  
 rum tamen id ipsum quanta rerum pe-  
 ritia, quanta dijudicandi dexteritate in-  
 diget? Atqui cum hujusmodi pruden-  
 tiam usu discere non ex usu nostro, ne-  
 que satis tutum sit, utique ad historiam  
 nobis confugiendum est, ὡς περ ἐν ἰσὶ τῆρῶ  
 κρημεῖν Ἐ ἀφομοιῶν πρὸς τὰς τ' ἄλλων δρετὰς  
 τ' βίον. Nos inquam, quibus, ubi vel  
 è sequiore suspicione labes cœpit ad-  
 hærescere, cum bona fama in gratiam  
 redire licet nunquam: adeò nimirum  
 puellis cura incumbit, non tam decli-  
 nandi mala, postquam irruère; quam,  
 ne obruant aliquando, præveniendi.  
 Denique ut jam silentio præteream ar-  
 tes scientiasque (ut vocant) instrumen-  
 tales, (quippe quæ principales tan-  
 quam pedissequæ reginam suam ne-  
 cessario sequuntur) non possum, quin  
 verbulo attingam, quibus in delitiis  
 nobis esse debeat πολυγλωπία, præfer-  
 rim si ad usum, non ad ostentationem  
 habea-

habeatur. Linguæ enim, fidi custodes sunt, immo interpretes eorum quæ nobis sapiens reliquit vetustas: quæ ubi in suo idiomate nobis loquitur, genuinam animo exhibet sui imaginem, & mira quadam gratia ac lepore sensum nostrum afficit: quod jure merito in omnibus versionibus, quantumlibet optimis, desideramus. Quam porro jucundum, quamque frugiferum sit ex ipsis fontibus doctrinam cœlestem haurire, explicare, probare, si apud te perorare vellem, nihil aliud esset quam, quod in proverbio dicitur, ἡλίω τὸ Φῶς δανεῖσθαι. Sed ut colophonem tandem his imponam, unum exemplar, quod semper animo meo obversatur, hic afferam. Vnum, inquam, exemplar Principissæ incomparabilis Ioannæ Grayæ: cui nulla gens, nulla ætas (cum omnium pace dixerim) parem suppeditabit. Michael Angelus, Florentinus, qui vitæ necisque ejus historiam plenè ac patheticè describit in colloquio, quod ipsi cum Fecknaimo, vicinæ mortis nuntio, intercessit, hæc

58 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
inter alia notavit : illam scilicet post-  
habitis, quas prætereà insignes à Deo  
acceperat, dotibus, & sanguinis nobili-  
tate, & formæ decore, & florentis æta-  
tis juvena, quibus cætera gloriam ac  
gratiam in hoc mundo sibi comparare  
potuisset, magno animo pronuntiasse,  
sibi nihil in omni vita tam gratum fuis-  
se, quàm quod trium linguarum, quas  
eruditorum vocant, notitiam haberet.  
Quòd si voluptas sive oblectatio, quæ  
nobis ab illa re obvenire in hac vita  
potest, veræ fœlicitatis nomine venire  
debeat, se fateri eam sibi in bonarum  
literarum & præsertim sanctæ scriptu-  
ræ studio obtigisse. Et licet in fœmina  
hujusmodi studia non pauci magno-  
pere vituperent, se tamen ob ma-  
gnum animi solatium, quod inde tan-  
dem percepisset, & etiamnum intus  
persentisceret, illorum sententiam à  
ratione dissonam judicare. En voces  
cygneas, non sub umbra scholarum, sed  
sub postremum gloriosissimi Martyrii  
actum prolatas, quas oraculi vice quis,  
obsecro, non veneretur? Et hæc qui-  
dem

dem de rebus minimè ludicris apud te  
 garrere non dubitavi, freta nimirum  
 paterni tui erga me amoris indul-  
 gentia. Sed abrumpo, ne nihil non  
 dicere voluisse, aut tuarum occupatio-  
 num prorsus immemor fuisse videar.  
 Vale multis nominibus mihi chare pa-  
 ter, & conjugii tuæ dilectissimæ meis  
 verbis salutem impertiri ne graveris.  
 Trajecti, VIII. Idus Martis, c l o l o ç  
 X X X V I I I.

*Qua à nutu tuo tota pendet*

ANNA MARIA à SCHYRMAN,

*Nobi-*

Nobilissima & in omni virtutum genere  
excultissima Virgini,

A N N Æ M A R I Æ  
A S C H V R M A N

S. P.

**D**issertatio tua elegantissima pro  
tuo sexu, & ingeniorum mulie-  
brium ad omnes liberales artes  
& scientias capescendas aptitu-  
dine, virorum ingenia adequante, forsitan  
& superante, me aliquandiu suspensum  
tenuit. Ab una parte pudebat vadimo-  
nium deserere, & causam nostram inde-  
fensam relinquere. Ab altera ingratum  
erat ei adversari, cui potius manum dare  
animus esset, à qua etiam vinci jucundum  
& suavissimum, presertim cum id agas  
summa cum modestia, nec tamen quic-  
quam omittas eorum quæ ad causam tuam  
faciunt, oratione disertissima & argumen-  
tis densa. Occasio tibi enata est ex meis ver-  
bis in quadam Epistola, in qua cum institu-  
tum tuum laudarem, & profectum admi-  
rarer, non patiebar id commune fieri, quod  
tibi

tibi & paucis aliis proprium existimabam. Noluisti ergo ferre ut inter admiranda referrem quod in te videmus. Plurimum hoc esse voluisti, ut in turba lateres, & nihil tibi singulare tribueretur. Multum vales ad persuadendum, sed hic tamen frustra es: Neminem qui te novit in sententiam tuam es pertractura. Sed hoc etiam est modestiæ tuæ, quod aversos à tuis virtutibus cupis omnium oculos, ut in alios plures se convertant. Ignosce mihi, si dicam rem verba tua non secuturam, nec si à nobis obtineas quod moliris, posses in sententiam tuam pertrahere mundum muliebrem. Itaque aut sola pugnabis, aut cum paucis, ab aliis omnibus deserta, quarum nec ingenia, nec mens ad talia inclinat. Dices voluntatem deesse non facultatem, quod etiam in viris accidit. In quibusdam non negarem, sed tamen si mores & studia sequuntur temperamentum corporis, certum est autorem naturæ, ita efformasse diversos sexus, ut significaverit se ad alia destinasse viros, ad alia mulieres. Non ignoras qua ratione sagax Ithacus à filiabus regis hospitis Achillem, quantum vis indutum  
amictu

amicū muliebri, discreverit. Non dicam cum veteri Poëta, dedit natura τῷς ἀνδράσι Φρόνημα γυναιξὶν ὄντι ἔχει. Neque tam iniquus sum sexui vestro, nec ita Deo injurius: sed hoc certum mihi videtur, civilem prudentiam ut plurimum aliam esse debere à muliebri, & descriptionem mulieris fortis & strenua, quam Spiritus Dei per Salomonem laudat, ita institutam esse, ut à studiis eorum longè distent, quæ ei maximè laudanda tribuuntur. Hypothesis mea quam ponis hæc fuit, nec fortè expediat multas hoc vitæ genus eligere, sufficit si nonnullæ ad id speciali instinctu vocatæ, aliquando emineant. In quo? Næpe in studiis Philologicis, Philosophicis & similibus, ubi agitur de variarum linguarum peritia, & de tota illarum disciplinarum congerie quam ἐγκυκλοπαιδείαν appellant. Ego etiamnum in mea sententia persto, nec expedire, neque è re esse. Iam multum est quod protinus, ut ais, assentiris, si matronas intelligam œconomicis rebus implicitas, aut quascunque alias rei familiari necessario consulentes. Certè quibus id incumbit, maximam vestri sexus par-

tem

tem faciunt: reliqua præ his exigua est portio. Nec etiam puto te velle, omnes quæ à necessaria rerum domesticarum cura sunt exempta ad literarum studia idoneas esse. Itaque, si quod scripsit tantum spectes, nulla erit inter nos controversia, aut per exigua erit, etiamsi quæstio agitetur, quam postea principalem statuis. Num virgini, hisce temporibus potissimum conveniat literarum bonarumque artium studium? Nisi Virginis nomen indefinitè positum universaliter intelligas, vel communiter accipias. Alioquin id de nonnullis facile concessi, ad id speciali instinctu vocatis. Quid si addam id etiam me concedere de quamplurimis, vel expetere? Sed vellem id studium prius limitari quousque procedere deberet, quibus in artibus & scientiis subsistere, qua ratione instituentum esset & promovendum, ut etiam in eo locum habeat, ne quid nimis. Vellem præterea, muliebrium studiorum finem constitui, quo posito ea seligerentur quæ ad eum finem essent idonea vel necessaria. Nam cum extra controversiam positum sit, sexum fœmineum ad munia Politica

& Ecclesiastica, maximè ad publicè docen-  
 dum non esse idoneum, cur de ea eruditio-  
 ne acquirenda laborarent virgines, quæ  
 ad eos fines spectant à quibus arcentur?  
 Nisi fortè paucas excipias, quæ in nonnullis  
 populis ad successionem regnorum, ubi maf-  
 cula proles deficit, admittuntur. Docere  
 (ait Apostolus) mulierem non permitto,  
 neque authoritatem habere in virum: sed  
 esse in silentio. Id si mulieribus injunctum  
 sit, virgines maximè docere non ibis infi-  
 cias, proinde, nec eis opus esse exacta eru-  
 ditione quæ spectat rationem bene dicendi,  
 si usum respicias; nisi fortè id objicias, quod  
 etiam facis, ad id profuturam bene dicen-  
 di artem, ut de aliorum qui praxim illam  
 exercent, industria judicet. Sed apud quos?  
 illud enim judicium premere debet præ  
 honesto pudore. Idem dicam de arte disse-  
 rendi: mihi enim id facile dabis, non satis  
 convenire cum omnibus moribus virgi-  
 neis argutias captare, & inter disputan-  
 tium greges contentionis funem ducere:  
 Sufficiat si naturali solertiæ usus aliquis,  
 & experientia accedat tam ex communi  
 conversatione, quàm ex publica in Ecclesia  
 insti-

*instituzione, in qua eis non denegatur, λόγος ἀνοήτων. Quod autem ex eo infero, eas ad disciplinas, vel aptissimas esse, vel saltem iis commodis abundare, quæ viris non suppetunt; quia in otio honesto versantur, exemptæ civilibus curis, id mihi non videtur evincere quod intendis. Primum, quia si spectemus eam ætatem quæ ad discendum est aptissima, virilis sexus est in pari gradu usque ad μέτρον ἡλικίας, antequam non admovetur publicis curis. Secundum, quia in tali otio non debent educari virgines, ut possint semper vacare ingenii cultura; habent enim & illæ quod agant domi, quandiu sunt sub parentum potestate, ita ut non possint illud otium sibi adscribere, de quo Seneca, otium sine literis mors est & vivi hominis sepultura. Nec tamen omnes ad colum & fusum damnare vellem, ita ut graviores curas nunquam admitterent, quamvis id non sint dedignatæ Principes olim fœminæ, sive apud Græcos, sive apud Romanos, sive Ethnicos, sive Christianos. Non existimo tibi non lectum fuisse elegantem Ludovici Vivis de fœmina Christiana libellum: Perpende so-*

des lib. I. cap. III. totum de primis puellarum exercitamentis: ibi videbis in laude semper fuisse positum, si non solum matrona, sed potissimum virgines, etiam Regiæ, se occuparent in iis opificiis, quæ manuum operationem requirunt, etiam iudice Spiritu sancto. Nec ideo tamen in aliud illud extremum imus, quod nec ille fecit, qui quartum caput adnectit de doctrina puellarum, in quo eleganter & solidè quæstionem illam pertractat; Quenam eruditio se-  
 quiori sexui conveniat? Mihi enim non succensëbis, quamvis reluctante Gornacena, si cum Apostolo censeam, τὸ γυναικῶν οὐκ εἶναι ἀδελφείπον, si in Virvis sententiam pedibus eas, faciliè inter nos conveniet, nec vobis invidebimus Sempronias, Cornelias, Lelias, Mutias, Cleobulinas, Cassandras, Hortensias. Non Christianas Enonias, Paulas, Albinas, Pellas, Zenobias, Valerias, Probas, Eudocias. Non Grayas, non Olympias Moratas, & quascunque veteribus addere volueris, quæ nostra, aut patrum nostrorum memoria, sexum vestrum decoraverunt: Dummodo id constet apud omnes raras esse aves in  
 terris:

terris : non quòd fortasse plures esse non possint, sed quòd neque sit ex usu, neque è re publica ; quodque in viris commune esse debet, in fœminis, si spectemus Reipubl. & Ecclesia commodum, sit minus frequens & prodigii instar, quale id fuit olim, quod mulieres visa sunt in armis stare & viris occurrere in acie, atque dimicare. In populo Dei rara fuerunt Debora, & Iaëles : nec satis fœliciter cessit Ioanna Lotharingæ hæc palaestra, quam vivicomburio addixerunt Angli, quantumvis Aurelianensibus nostris velut altera Pallas colatur, cuius tamen pudicitia, etiam inter ejus adoratores in ambiguo est. Sed id genus vitæ asserendum non suscepisti, sat scio. Aliud est quod moliris & convenientius, fateor. Sed priusquam persuadeas, vellem ut mihi institueres collegia mulierum eruditarum, in quarum Academiis virgines illæ, quas his studiis addiceres excolerentur. Vt enim sint omnes ἀνδιδάξαι, vel parentes domi habeant, qui id in se suscipiant, quod tibi fœliciter contigit, non facile ipsa admittes. Nec tamen deceret eas virorum scholas, mixtim cum pueris frequentare. Ipsa mihi

68 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
hoc ipsum concedes, quantumvis literarum  
bonarum studium & linguarum, præser-  
tim earum in quibus verbum suum nobis  
consignavit Deus maximo sint adjumento  
iis qui verum Spiritus sensum eruere de-  
bent, non cuiusvis tamen dari ex ipsis fonti-  
bus immediatè haurire, nec eo quosvis  
pollere iudicio, ut possint ambiguas voces,  
vel phrasas ita distinguere, & aptissima se-  
ligere. Multis salubrius esse, si rivis sint  
contenti, quibus sæpe id evenit, ut quæ in  
vulgari sua lingua habent ab aliis parata,  
dum humiliter & demissè, invocato Dei  
nomine, legunt attentè, eos sensus investi-  
gant & eliciant qui linguarum peritissi-  
mos latuere. Non tamen id propterea dico,  
ut laudes earum imminuam, quæ usque  
adeò tecum profecerunt, ut codices sacros  
sua lingua loquentes possint intelligere. Sed  
ne ea quibus uteris argumenta scrupulum  
injiciant earum animis, quæ desperant se  
paria vobiscum facere posse. Opera Dei ma-  
gnifica, de quibus Psaltes, celebrari possunt  
ab omnibus, quamvis pauci sint qui cælo-  
rum rotatus, planetarum aspectus, & stel-  
larum influxus, aut similia ad unguem no-  
verint.

verint. Imo sæpe accidit, ut qui in talibus  
 maximè versati existimantur, à Deo defle-  
 ctere videas, ut natura omnia tribuant:  
 Et contra, qui simplici aspectu utuntur, ad-  
 mirabilia Dei opera attoniti celebrent, &  
 in eorum autore toti acquiescant, quando  
 doctissimi quique, in talibus frustra ingenia  
 sua fatigant, & post longas disquisitiones  
 vento pascuntur, de quorum sapientia il-  
 lud sapientissimi regis interpretor, רַב־חָכְמָה  
 רַב־בְּעֵס וְיוֹסֵף רַעַת יוֹסֵף בְּכֶאֱוֹב Sed tu veram  
 illam quæris & ambis, quæ in Dei timore  
 & mandatorum ejus observatione consti-  
 tit, à qua absit, ut vel te, vel alias ullas  
 sic animatas deterream vel avocem, qui  
 nihil magis in votis habeo, quàm ut apud  
 nos frequens sit illud à Propheta prædi-  
 ctum, & initio prædicationis Evangelicæ  
 ex parte impletum,  $\omega\sigma\phi\eta\lambda\delta\sigma\alpha\lambda\omega\ \sigma\iota\ \psi\omicron\iota,$   
 $\psi\mu\omega\tilde{\nu}, \ \& \ \sigma\iota\ \tau\omicron\upsilon\alpha\lambda\acute{\epsilon}\rho\epsilon\varsigma\ \psi\mu\omega\tilde{\nu}.$  Gaudeo te in iis  
 esse, & talem mihi filiam contigisse ex vo-  
 to meo & consensu suo, quam ego

Et affectu verè paterno amplector, & ea obser-  
 vantia colo quam ejus virtutes merentur,

Haga-Com. xviii. Mart.  
 cIoIoCXXXVIII.

ANDREAS RIVETVS.

70 A. MARIÆ à SCHVRM. &C.

*Viro Clarissimo, & Reverendo in Christo*

*Patri meo*

D. ANDRÆ RIVETO,

S. P.

QVOD tot tantisque negotiis occupatus, tam copiosè ad nugas meas respondere dignatus sis, vir Reverende & in Christo Venerande Pater, vel imprimis humanitati tuæ debeo. Prima quidem fronte nonnihil me perculit tua sententia, ut quæ causæ nostræ non parum videbatur adversari: verum omnibus penitus perspectis, intellexi eam quoad summam, quam optimè cum votis meis convenire. Interim tamen non levi dolore me affecit, quod videam meæ in scribendo obscuritatis vitio, aut fortè distinguendi imperitia accidisse, ut longè diversum à mea mente impresserim animo tuo sensum. Quasi scilicet invidiosæ ac vanæ assertioni de nostri sexus, cum vestro collati præeminentia adeò impensè faverem, ut illam apud te (cujus pretiosissimo tempore, vel tantillum detrahere penè religio est) otiosè

se ventilare auderem. Nam ita te accepisse percipio totum quem contra morem hodiernum institueram controuersæ statum. *Num virgini hisce temporibus potissimum conveniat literarum bonarumque artium studium.* Hic, vocem *potissimum* sic interpretaris, quasi eam non comparatè usurparim ad occupationes, sive curas hodiernæ consuetudinis receptas: sed collatè ad sexum vestrum: adeoque fœminas quam viros ad studia aptiores esse contenderim. Quæ si statuatur hypothesis, non modo diluta & insulsa videri, quæ pro mea thesi adduxerim argumenta, sed & novæ ac fastuosæ vanitatis meritò in simulari queant. Tantum verò abest, ut hoc cum virginali modestia, aut saltem innato mihi pudore congruere arbitrer, ut vel perlegere pigeat tractatum cætera insignem *Lucretiæ Marinellæ*, cui titulum fecit, *La nobilita e l'exelença delle donne con diffetti e mancamenti de gli huomini.* Nobilissimæ Gornacensis dissertatiunculam: *De l'egalité des hommes & des femmes*, uti ab

72 A. MARIÆ à SCHVRM. &c.  
elegantia ac lepore improbare minimè  
possum: ita eam per omnia compro-  
bare nec ausim quidem, nec velim; li-  
cet ad sapientum testimonia, quæ illa  
nobis exhibuit, brevitatis causa provo-  
carim. Ego sanè si quæ in nostro ordi-  
ne virtutes prædicari jure debent, eas  
partes vobis egregiis virtutum præco-  
nibus deferri maximè cupio. Si quidem  
nobis solius conscientix theatrum ab-  
undè sufficere par est. Scopus autem  
quem hic intendi non alius omnino  
fuit, quam ut tuum de otio nostro  
quam optimè impendendo judicium  
distinctè exacteque cognoscerem. Id-  
que quo facilius assequerer, è tuis ver-  
bis, quæ problematicè proposueras,  
*nec fortè expediat, inquiens, plures tales  
esse*, occasionem arripui: non ut eorum  
quicquam impugnarem, sed ut in ge-  
nuinum animi tui sensum accuratius  
inquirerem. Subjeci insuper meam,  
quam æquo consentaneam putavi opi-  
nionem, aut potius in mei similes affe-  
ctum. Argumenta denique varia ad  
mentem nostram illustrandam, non  
alio

alio fine attuli, nisi ut pro tui iudicii acrimonia dispiceres, nunquid tibi contra solitas ignorantiaë voces, ac tyrannicas consuetudinis leges valere viderentur. Hæc pauca latius persequenda esse censui, ut de animo meo, quem tibi scio pro omni ratione sufficere, luculenter constaret. Bina quæ mihi legenda indicaveras, *Ludovici Vivis* capita cum præcedentibus magna cum voluptate relegi, ubi revera tam concinna tamque præclara Christianæ scemina instituendæ norma præscribitur, ut dignissimam eam iudicem, quæ hodie virginum studiis quam arctissime adhibeatur. Quocirca magnopere mihi gratulor, eum nobis contigisse sententiæ tuæ interpretem, cujus auctoritatem ut alias facio plurimi, sic & in hac causa libentissime amplector. Vale charissime Pater, & ut nuper redintegrata tua valetudine, diu perfruare, summum numen veneror ac precor. Ultrajecti 1638. pridie Idus Martis.

*Quæ te intimo animi sensu diligit ac colit*

ANNA MARIA à SCHVRMAN.

74 A. MARIÆ à SCHVRM. &C.

*Nobilissima, & sine exemplo Virgini,*

ANNÆ MARIÆ

A SCHVRMAN,

ADOLFVS VORSTIVS, ÆLII F.

Ω πρῶτον.

**A**m biennium est, Domina, quod  
nec Vltrajectum viderim vestrum,  
nec te, maternæ mihi urbis sydus  
splendidissimum. Tum verò, quod miran-  
dum multo est magis, nihil intereà loci  
utrinque datum litterarum, quo cæptæ  
pridem inter nos amicitia sacrosanctum  
illud fædus firmaretur. Quid igitur? pa-  
tiémur ne eam sic intercidere? Μη ἴσσοιτο,  
ὦ Θεῦ Φιλίε. Scribo proinde in præsens, &  
Deum principem, qui omnem hunc regit  
mundum, testor, nihil meo in te affectui,  
nihil tuarum venerationi virtutum, tam  
pertinaci silentio decessisse; quin augeri  
hæc indies potius ac crescere in nobis, ta-  
citis simul augescente incrementis divini  
ingenii tui cultu profectuque. Quod uti  
credas, mitto ejus rei pignus certissimum,  
Orationem meam, quam in funere viri

Ω

& amici summi, Petri Cunæi hisce diebus  
 recitavi. Susceperam equidem id oneris  
 non tam ulla eloquentiæ fiducia, quàm  
 pietatis professione erga defunctum. Quàm  
 autem affectui plus debeant, quàm  
 arti, aut Rhetorum *μυρομήνους*, quæ dixi-  
 mus; usque eo tamen nonnullis meorum  
 amicorum placuerunt, ut publici ea juris  
 faciendæ esse existimarent. Dedi hoc quoq;  
 ipsum memoriæ hominis amiciissimi, cui,  
 ut vides, nostratium pœtarum nobilium  
 chorus parentare mecum voluit. Vtinam  
 & tu, pœtria non infelix, inter hosce com-  
 paruisses, atq; ipso ostendisses opere, te non  
 erectas modo noviter Academiæ, sed A-  
 cademiarum etiam extincta præclara lu-  
 mina æternitati consecrare posse. Inhor-  
 rui nuper cum te Virginem delicatulam,  
 & quam decent egregia atque polita om-  
 nia, severissima quæque studia, & spino-  
 sa insuper, tractare intellexi. Utque, quod  
 res est, dicam, obstupescit me non vulga-  
 riter *ὀρθα* & ille, cum imagine tua in-  
 sertus victuro pœmati Belgico viri ma-  
 ximi, nec citra verborum honorem mihi  
 nominandi, Iacobi Catsii, quo varias at-  
 que